
 

 
 REGIONE SICILIANA 

C O M U N E DI R A C A L M U T O 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ai sensi dell'art. 32, 
comma 7 del D.lgs. 50/2016 della "Procedura di gara per lindividuazione di un 
Soggetto Attuatore per la prosecuzione di n. 51 posti del PROG. 678-PR-3 - 
Interventi di accoglienza rete SAI (Categoria Ordinari)" CIG: 9750978998  CUP: 
F51H23000000001  CPV: 85311000-2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 163   del 27-12-2023 

Reg. Gen. N. 624   del 27-12-2023 

 
CIG: 9750978998 
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" INTERVENUTA EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 della 
"Procedura di gara per lindividuazione di un Soggetto Attuatore per la prosecuzione di n. 51 posti 
del PROG. 678-PR-3 - Interventi di accoglienza rete SAI (Categoria Ordinari)" CIG: 9750978998  
CUP: F51H23000000001  CPV: 85311000-2" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in 
esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 170 del 27-12-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

Responsabile del procedimento Davide Nicolosi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 170 del 27-12-2023 
 

Oggetto: 

INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ai sensi dell'art. 32, 
comma 7 del D.lgs. 50/2016 della "Procedura di gara per lindividuazione di un 
Soggetto Attuatore per la prosecuzione di n. 51 posti del PROG. 678-PR-3 - 
Interventi di accoglienza rete SAI (Categoria Ordinari)" CIG: 9750978998  CUP: 
F51H23000000001  CPV: 85311000-2 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il sottoscritto Dott. Davide Giovanni Nicolosi Responsabile di E.Q. Settore IV, nominato con 
Decreto Sindacale n. 5 del 24.10.2023 come modificata dalla n. 6 del 03.11.2023, propone la 
determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non 
incorrono in situazioni analoghe; 
 
PREMESSO CHE 
 Il Comune di Racalmuto ha aderito al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati e ha 

presentato progetti territoriali nell’ambito dello SPRAR, poi rideterminato SIPROIMI con D.L. 
4 ottobre 2018, n. 113, convertito in Legge 1dicembre 2018, n. 132, e oggi denominato SAI 
(Sistema di accoglienza e integrazione) con D.L. 21 ottobre 2020, convertito in Legge 18 
dicembre 2020 n. 173;  

 Il Servizio Centrale del SAI, con nota email del 12/07/2022 ha riferito che il Ministero 
dell’Interno in data 17 giugno 2022 ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo comunicazione per 
la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31/12/2022; 

 Il Comune di Racalmuto, dando seguito alla delibera di G.C. n. 84 del 16/07/2022 ha proposto al 
Ministero dell’Interno la prosecuzione del progetto in essere per l’organizzazione e la gestione 
dei servizi di accoglienza e integrazione riservati a n. 51 rifugiati (uomini singoli) appartenenti 
alla tipologia "ordinari", autorizzando la presentazione, con le modalità e nei tempi indicati dal 
Ministero dell’Interno, della domanda di prosecuzione del progetto di accoglienza per il 
triennio 2023-2025;  

DATO ATTO  



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

CHE con decreto ministeriale prot. nr. 37847/2022 al Comune di Racalmuto è stato riconosciuto ed 
approvato un finanziamento annuale pari ad € 707.305,50 per un totale complessivo di € 
2.121.916,50 - triennio 2023-2025; 
CHE con determinazione n. 1126 del 27/12/2022 si è provveduto ad accertare in entrata e ad 
impegnare l’importo riconosciuto dal Ministero dell’Interno per la prosecuzione del progetto SAI 
per le annualità 2023-2024;  
CHE con determinazione. Reg. Gen. N. 598 del 22-12-2023 si è provveduto ad integrare l’impegno 
contabile 527/2022 per le annualità 2023 e 2024 assunto con DD n. 1126 del 27.12.2022 e a 
provvedere all’impegno di Spesa per l'annualità 2025; 
CHE si è ritenuto di procedere all’individuazione del soggetto partner per la prosecuzione della 
gestione del progetto SAI per il triennio 2023-2025 mediante procedura ad evidenza pubblica, 
garantendo nel contempo, nelle more dello svolgimento della predetta procedura, la proroga del 
servizio di gestione progetto SAI (ex art. 106 d.lgs. n. 50/2016, agli stessi patti e condizioni previsti 
nel Bando di gara – triennio 2020-22), con decorrenza 01/01/2023, giuste determine dirigenziali n. 
1139 del 29.12.2022; n. 119 del 21.03.2023; n. 88 del 30.06.2023, con il soggetto gestore uscente, 
per un periodo di mesi 6 e 10 giorni (01/01/2023- 10/07/2023) per un importo complessivo di € 
330.917,70; 
CHE, con Determinazione Dirigenziale 1075 del 19.1202023 sono stati nominati il RUP, nella 
persona del Dott. Davide Giovanni Nicolosi, nonché il DEC, nella persona della Dott.ssa Alfonsina 
Cannella, al fine di dare avvio alle procedure di gara per l’individuazione di un Soggetto Attuatore 
mediante procedura di gara aperta su piattaforma SITAS e-procurement per la prosecuzione di n. 51 
posti del PROG. 678-PR-3 Comune di Racalmuto - Interventi di accoglienza integrata attivi e 
finanziati sul FNPSA, per titolari di protezione internazionale, rete SAI (Categoria Ordinari) – 
finanziato con D. M. Interno n. 37847 del 13.10.2022 per il triennio 2023/2025; 
CHE, in esecuzione a quanto sopra, con Determinazione a contrarre n. 172 del 03/05/2023 come 
modificata dalla D.D. n. 176 del 09.05.2023, dell’ E.Q Settore IV - Servizio 1 Politiche Sociali, (ai 
sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/2016 e smi) è stata indetta procedura di gara aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a costo fisso (art.95 del D. Lgs 50/2016 e smi), per 
l’"Individuazione di un soggetto attuatore, mediante procedura di gara aperta su piattaforma Sitas 
e-procurement per la prosecuzione di n. 51 posti del PROG-678-PR-3 – Comune di Racalmuto - 
Interventi di accoglienza integrata attivi e finanziati sul FNPSA, per n. 51 titolari di protezione 
internazionale, rete sai (categoria Ordinari) – finanziato con D. M. Interno n. 37847 del 13/10/2022 
per il triennio 2023/2025" per un importo dal valore stimato di € 2.121.916,50, Iva inclusa, ai sensi 
dell’art.35, comma 4, del D.lgs. 50/2016, la cui decorrenza andrà dalla data di consegna del 
Servizio fino al 31.12.2025, salvo proroghe;  
CHE con la medesima Determinazione n. 1126 del 27/12/2022 del Settore IV - Servizio 1 Politiche 
Sociali, sono stati approvati il Bando di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto, il PFP, lo schema di 
domanda e relativi allegati; 
CHE alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG n. 9750978998 ottenuto per via telematica 
sul sito dell’ANAC – SIMOG;  
CHE per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stata utilizzata la piattaforma telematica SITAS 
e-procurement, giusta Convenzione del 06/02/2023, sottoscritta con il Comune di Racalmuto 
ACCERTATO  
CHE scaduti i termini per la presentazione delle offerte è stato preso atto che è pervenuta una sola 
offerta da parte dell’Associazione Culturale "Cometa", al prot. n. 248286 del 25.05.2023; 
CHE con D.D. n. 245 del 05.06.2023 è stata nominata apposita Commissione di Gara; 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

CHE le operazioni di gara si sono svolte nei giorni 5 e 6 giugno in seduta pubblica, per la 
valutazione della documentazione amministrativa, giusti verbali di pari data n. 1 e 2, ammettendo la 
ditta concorrente alla fase successiva per la valutazione dell’offerta tecnica;  
CHE con D.D n. 298 del 27.06.2023, a seguito di individuazione di due membri esperti da parte 
dell’UREGA di Agrigento, veniva costituita Commissione Giudicatrice di Gara; 
CHE le procedure di gara per la valutazione dell’offerta tecnica si sono svolte giorno 10.07.2023, 
giusti verbali n. 3 e n. 4 in seduta pubblica  
CHE con D.D. n. 95 del 11.07.2023 dell’E.Q. Settore IV - Servizio 1 Politiche Sociali venivano 
approvati i verbali e aggiudicata la prosecuzione della gestione dei servizi di accoglienza per i 
titolari di protezione internazionale nell’ambito del progetto SAI - all’Associazione Culturale 
"Cometa" ETS con sede legale in Milano in Via Padova, n. 389, (Partita I.V.A. N. 02407710843) e 
con consegna del servizio in via di urgenza - periodo 11/07/2023 – 31/12/2025 - ai sensi dell’art. 
32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016, dando atto che si sarebbe proceduto a rendere efficace 
l’aggiudicazione in seguito alla verifica dei requisiti, ai sensi dell’art.32 del D.lgs. n. 50/2016 
comma 7;  
CHE, nelle more dell’acquisizione della documentazione, con verbale del 13 luglio 2023, il servizio 
in oggetto è stato consegnato in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma 8 e 13 del D. Lgs. 
50/2016, per le motivazioni nella stessa indicate e sotto riserva di legge, a decorrere dal 11.07.2023 
alla su richiamata Associazione Culturale "Cometa"; 
COMPLETATO l'esame e la verifica della documentazione acquisita a comprova dei requisiti 
dichiarati in sede di gara, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016, specificatamente 
 Informazione liberatoria provvisoria certificazione antimafia, rilasciata dal BDNA, ai sensi 

dell’art.91 del D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159, sulla non sussistenza di cause di decadenza, di 
sospensione o divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4 lett. A),B), e C) del Codice Antimafia 
(prot. n. PR_MIUTG_INGRESSO 0279729_20230912 del 12/09/2023);  

 Attestazione di iscrizione alla I Sezione del Registro delle associazioni e degli enti che svolgono 
attività in favore degli immigrati, con il numero A/539/2008/AG, rilasciata dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali (prot. n. 0011634 del 21/07/2023);  

 Certificato del Casellario Giudiziale e Certificato dei Carichi Pendenti (prot. ingresso n. 12089 
del 31/07/2023) relativi ai componenti del Comitato Direttivo, da cui non risultano cause 
ostative alla capacità di contrarre con la P.A;  

 Certificazione regolarità in relazione ai pagamenti di imposte e tasse, rilasciata dalla Agenzia 
delle Entrate di Milano (prot. ingresso n. 13790 del 11/09/2023) attestante l’insussistenza di 
violazioni definitivamente e non definitivamente accertate;  

 Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, ex art. 39 T.U., 
attestante l’insussistenza di sanzioni a carico dell’Aggiudicataria (n. reg. cert. 7241085/2023/R 
del 05/10/2023);  

 Certificazione A.N.A.C. Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese, 
di cui all’art. 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, relativa all’insussistenza di annotazioni in 
capo all’Aggiudicataria;  

 Documento di verifica autocertificazione della C.C.I.A.A. di Milano con attestazione in merito 
alla insussistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;  

VISTO l'esito positivo di tali controlli; 
RILEVATO, per le motivazioni di cui ai superiori punti ed in considerazione degli esiti emersi 
dalle verifiche di cui ai documenti sopra elencati, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall'aggiudicatario appaiono confermate; 
RITENUTO che ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiudicazione 
disposta con Determinazione Dirigenziale n. 95 del 11.07.2023, a favore dell’Associazione 



 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 

all’Associazione Culturale "Cometa" ETS con sede legale in Milano in Via Padova, n. 389, (Partita 
I.V.A. N. 02407710843) per un importo netto di € 1.559.383,36 (euro 
unmilionecinquecentocinquantanovetrecentoottantatre/34), esigibile nel corso del periodo 
contrattuale 2023-2025, ed erogata per i seguenti importi annui: 
 Anno 2023 euro 327.868,48 (euro trecentoventisettemilaottocentosessantaotto/48);  
 Anno 2024 euro 615.757,44 (euro seicentoquindicimilasettecentocinquantasette/44);  
 Anno 2025 euro 615.757,44 (euro seicentoquindicimilasettecentocinquantasette/44);  

DEBBA CONSIDERARSI EFFICACE; 
STABILITO, pertanto, DI ATTESTARE L'AVVENUTA EFFICACIA dell'aggiudicazione in 
argomento, relativamente alla "procedura di gara aperta con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, a costo fisso (art.95 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.), per l’Individuazione di un 
soggetto attuatore, mediante procedura di gara aperta su piattaforma Sitas e-procurement per la 
prosecuzione di n. 51 posti del PROG-678-PR-3 – Comune di Racalmuto - Interventi di accoglienza 
integrata attivi e finanziati sul FNPSA, per n. 51 titolari di protezione internazionale, rete sai 
(categoria Ordinari) – finanziato con D. M. Interno n. 37847 del 13/10/2022 per il triennio 
2023/2025" 
RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"", per le parti ancora vigenti 
a seguito dell'entrata in vigore del sopra richiamato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 29 comma 1, 30 comma 1, e 42 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
RITENUTA la propria competenza ad adottare l’atto ai sensi dell’art.107, D.lgs. 267 del 2000; 
VISTI 
 L’O.R.EE.LL.; 
 il Decreto del Sindacale n. 5 del 24.10.2023 come modificato dalla n. 6 del 03.11.2023 con la 

quale venivano conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione al personale dipendente;  
 La L.R. 3.12.1991, n.44; 
 La L.R. 23.12.2000, n.30; 
 I vigenti Regolamenti Comunali; 
 Il vigente Statuto Comunale; 
 Il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022; 
 
Per quanto in premessa, 

 

PROPONE 

1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni 
di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto; 

2. DI DICHIARARE ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, a seguito 
dell'esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, L'AVVENUTA 
EFFICACIA, dell'aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale n. 95 del 
11.07.2023, a favore dell’Associazione all’Associazione Culturale "Cometa" ETS con sede 



 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 

legale in Milano in Via Padova, n. 389, (Partita I.V.A. N. 02407710843) per un importo netto 
di € 1.559.383,36, esigibile nel corso del periodo contrattuale 2023-2025, ed erogata per i 
seguenti importi annui: 
 Anno 2023 euro 327.868,48;  
 Anno 2024 euro 615.757,44;  
 Anno 2025 euro 615.757,44;  

3. DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sottosezione di 1 livello denominata "Bandi di 
gara e contratti" ai sensi dell’art. 37 comma 1 D.lgs. n. 33/2013e dell’artt. 66 e 206 del D.lgs. 
163/2006, di "Amministrazione trasparente"; 

4. DI AVVERTIRE che, avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 30 giorni dal giorno successivo al termine di 
pubblicazione all’Albo pretorio; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito 
del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Davide Nicolosi 

 

 

 

 


